
SEXta-fEira, 03 dE julho dE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3

RESUMO DE PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 11642

DIÁRIAS
Portaria nº 450/2009 De, 02/07/2009
SERVIDOR: José Heder Benatti, Presidente.
DIÁRIAS: 01 (uma)
PERÍODO: 23/07/2009
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Participar da reunião da Associação Nacional dos 
Órgãos Estaduais de Terra – ANOTER.
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA
Portarias

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 11587
PORTARIA Nº 448/2009 02 DE JULHO DE 2009

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor JURACI OLIVEIRA DE LIMA, Auxiliar 
Administrativo, matricula nº 3170280/1, programadas para 
01 a 30.07.2009, concedida através da Portaria nº 421/09, de 
26.06.2009, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.449, de 
29.06.2009, ficando o referido período em aberto.
PORTARIA Nº 449/2009 02 DE JULHO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro 
de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e o memorando nº 308/2009 – S3 de 
26.06.2009;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor JARBAS DE SOUZA FURTADO, Auxiliar 
Administrativo, matricula nº 3168751/1, programadas para 
01 a 30.07.2009, concedida através da Portaria nº 421/09, de 
26.06.2009, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.449, 
de 29.06.2009, ficando o referido período para 06.07 a 
04.08.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 11592

PORTARIA Nº 455/2009 DE 02 DE JULHO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o memorando nº 041/2009 – CGIR de 
15.06.2009;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
SILDAIR LEBREGO DA SILVA, Gerente de Projeto Especial, 
matrícula nº 3168697/1, no período de 01 a 30.07.2009, 
referente ao exercício 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 11661

ERRATA
Por conter incorreção na publicação da portaria nº 421/09 de 
25.06.2009, no D.O.E nº 31.449, de 29.06.2009.

ONDE SE LÊ: 

MATRICULA NOME PERIODO DE 
GOZO EXERCÍCIO

3166380/1 MARIA FATIMA MARTINS CAVADA 
MONTEIRO

13.07 a 
11.08.2009 2008

LEIA-SE : 

MATRICULA NOME PERIODO DE 
GOZO EXERCÍCIO

327417/2 MARIA FATIMA MARTINS 
CAVADA MONTEIRO

13.07 a 
11.08.2009 2008

     

 * RELATÓRIO ANUAL DA ADMINISTRAÇÃO
  A EMATER-PA está reconstruindo o formato da sua estrutura institucional, redefinindo atribuições e o perfil do profissional necessário 
à qualificação dos serviços de assistência técnica e extensão rural e pesquisa pública, no Estado do Pará. Neste novo processo de 
gestão, a estrutura técnica considera, em primeira instância, o uso planejado dos recursos e o alcance dos objetivos estabelecidos 
para a empresa, cabendo à direção superior a gestão dos objetivos estratégicos, à direção intermediária os táticos, e o nível de base 
o operacional. Tem atuação nos 143 (cento e quarenta e três) municípios paraenses através de 01 Escritório Central, 10 escritórios 
regionais, 138 escritórios locais, 05 postos avançados e 02 centros de capacitação, a unidade didática do nordeste paraense – UDB, 
localizada no município de Bragança e a unidade didática de marabá – UDM, que se encontra em fase de construção.
Em 2008, a área da pesquisa foi incrementada não somente através das unidades didáticas e de experimentação, demonstração e de 
observação, mas também com a elaboração de diagnósticos sistematizados. Isto tem representado o compromisso da EMATER PARÁ 
na realização continua de pesquisas aplicadas – de impacto, de resultados e de mercado – para acompanhar as demandas do setor e 
identificar a necessidade de gerar novos produtos e serviços diferenciados, que possam contemplar a realidade da agricultura familiar 
amazônica.
As ferramentas utilizadas para a implantação das ações do atual modelo de gestão da EMATER-PA são: Projetos/atividades de Assistência 
Técnica e Extensão Rural - PROATER, Assessoramento Monitoramento e Avaliação – AMA;  Sistema de Informações das Atividades de 
ATER – SISATER e; o novo Portal da EMATER, através delas está sendo possível obter informações e realizar o acompanhamento das 
ações desenvolvidas com maior agilidade.
Neste novo momento a participação popular passa a compor o cotidiano da EMATER-PA, buscando-se na gestão participativa a principal 
base para a orientação das ações. As organizações rurais constituem-se, portanto em essenciais no processo de implementação das 
políticas públicas e no desenvolvimento das atividades da empresa, de modo a atender e apoiar estratégias de Desenvolvimento Rural 
Sustentável, definidas na PNATER- Política Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural, no PROGATER- Programa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural e nos Programas do Governo do Estado.
A Assistência Técnica e Extensão Rural (ATER) assim como a Assessoria Técnica, Social e Ambiental à Reforma Agrária (ATES), 
assumem neste contexto uma nova dimensão, traduzida em investimentos na ordem de aproximadamente R$72.406.087,42 (Setenta 
e dois milhões quatrocentos e seis mil oitenta e sete reais e quarenta e dois centavos), dos quais R$8.801.943,35(Oito Milhões 
Oitocentos e Um Mil, Novecentos e Quarenta e Três Reais e Trinta e Cinco Centavos), foram utilizados para investimento em diversas 
obras dentre elas a construção da Unidade Didática de Marabá e dos Escritórios Locais nos municípios de Altamira, Belterra, Itaituba, 
Parauapebas, Tucumã e Xinguara; a reforma da Gráfica da Empresa e de alguns Escritórios locais; a construção dos Laboratórios de 
Solo de Bragança e Marabá, além da aquisição de equipamentos de informática, mobiliários, veículos, embarcações, voadeiras, GPS, 
tendo em vista a modernização da infra-estrutura dos escritórios municipais para melhoria na prestação dos serviços de ATER aos 
agricultores familiares.
Destes recursos são oriundos dos convênios com INCRA e MDA o montante de R$10.209.839,87 (Dez Milhões Duzentos e Nove 
Mil Oitocentos e Trinta e Nove Reais e Oitenta e Sete Centavos). Através do governo do Estado, os repasses chegaram à ordem de 
R$60.766.682,39 (Sessenta Milhões, Setecentos e Sessenta e Seis Mil, Seiscentos e Oitenta e Dois Reais e Trinta e Nove Centavos).
Abaixo segue quadro com especificações acerca dos investimentos feitos pela empresa relativos a equipamentos, materiais permanentes 
e Instalações em 2008, nas diversas fontes de financiamento:

ESPECIFICAÇÃO QUANT. CUSTO EM R$1,00

EQUIP. ELETRO-ELETRONICO 124 125.797,46

MAQUINAS DIGITAIS E GPS 210 171.320,00

MOBILIÁRIO DE ESCRITORIO 1511 188.763,81

EQUIP. DE LABORATÓRIO DE SOLO 72 212.383,44

EQUIP. AGRÍCOLAS/PESCA/AQUICULTURA 208 240.721,79

EQUIP. DE INFORMÁTICA 409 651.997,25

VEÍCULOS 224 5.817.389,27

OBRAS e INSTALAÇÕES 1.393.570,33

TOTAL 2758 8.801.943,35
Foram formalizados com o Governo Federal novos convênios com vigência para 2009/2011, por intermédio do INCRA que irá atender as áreas 
do Oeste, Sudeste e Sul do Pará com previsão de atendimento de 20 mil famílias, ambos totalizando o valor de Trinta milhões de Reais.
Destacamos as realizações de ações administrativas como as capacitações do corpo funcional; Eventos de natureza técnica, como 
FRUTAL PARÁ, seminários temáticos, excursões, intercâmbios e outras metodologias inerentes ao trabalho para melhoria da qualidade 
dos serviços da Empresa, inclusive no que concerne aos instrumentos de comunicação como a instalação do sistema de fonia no 
escritório central e instalação de pontos de internet em 100 (cem) Escritórios Locais.
Entre os convênios firmados ressaltamos o de nº.027 INCRA/EMATER que beneficiou cerca de 1.600 famílias nas regiões de Conceição 
do Araguaia e Marabá através dos projetos de assentamento e o de nº. 052 MDA que veio fortalecer os serviços de assistência técnica 
e extensão rural no Estado do Pará efetivando ações de ATER que estão possibilitando a alteração do quadro das condições sócio-
ambientais dos agricultores familiares, valorizando o
conhecimento e as tradições culturais desse público. Através dos recursos deste convênio a empresa está melhorando o aparelhamento das 
Unidades de Ater, está fazendo a capacitação de técnicos, agricultores e conselheiros municipais em políticas públicas de Desenvolvimento 
Rural Sustentável, implantando e fortalecendo os arranjos produtivos locais, dando apoio à comercialização e fortalecimento das 
organizações econômicas de agricultores familiares, está prestando assistência técnica e extensão rural a comunidades indígenas e 
quilombolas, enfim, são diversas as contribuições que a empresa vem traçando para atender aos anseios das sociedades que produzem 
em regime de economia familiar em nosso Estado, estimulando, valorizando e resgatando novas formas de agregar renda, seja na 
agricultura, pesca, extrativismo ou outra atividade rural.

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2008

ATIVO 2008 2007 PASSIVO 2008 2007

CIRCULANTE 9.234.526,79 6.513.272,14 CIRCULANTE 7.081.186,95 7.598.138,56 

          

DISPONIBILIDADE  9.234.526,79  6.513.272,14  FORNECEDORES 2.092.985,80 514.165,00  

BANCOS C/ MOVIMENTO       832.282,29 1.079.217,43  OBRIGAÇÕES C/ PESSOAL 
E ENC. 3.586,36 1.270.867,44  

APLICAÇÃO A CURTO PRAZO    1.032.467,06 33.001,14  OBRIG. TRIBUTÁRIAS IRRF/
INSS 417.742,71  475.351,48  

SUPRIMENTO DE FUNDO    2.601.442,86  3.093.180,27  PROVISÃO DE FÉRIAS 4.566.872,08      5.337.754,64  


